
COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 31 del  12/10/2023  
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CARTA DI AVVISO PUBBLICO - CODICE ETICO PER LA 

BUONA POLITICA 

 

 

L'anno 2023, addì  dodici del mese di Ottobre alle ore 20:00, nella Residenza Municipale di 

Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco  Paolo Erba il Consiglio Comunale.  

 

All’Appello risultano:  

 
Cognome e Nome Funzione Presente Assente 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Consigliere X  

FERITI SIMONE Consigliere  X 

MENOLFI ILENIA Consigliere X  

PEZZONI DARIO Consigliere X  

SIMONETTI MARIO Consigliere X  

MONTANELLI GIOVANNI Consigliere X  

SERINI ALESSIA Consigliere X  

CAPITANIO ELISA Consigliere X  

 

Presenti : 8      Assenti: 1 

 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Avv. Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento : 



OGGETTO: ADESIONE ALLA CARTA DI AVVISO PUBBLICO - CODICE ETICO PER 

LA BUONA POLITICA 

 

Il Sindaco spiega che l’Associazione Avviso Pubblico lavora per la legalità e contro le mafie. 

L’Associazione ha rifatto la Carta, un auto-regolamento dell’Ente, inserendo alcune regole che 

devono essere seguite da chi aderisce all’Associazione (trasparenza sugli interessi finanziari, etc.). 

Pone in votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta sotto riportata 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espresso ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal competente Responsabile; 

 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di seguito riportata 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 

rendere immediatamente operativa la disposizione  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 



Proposta di Consiglio N. 35 avente ad oggetto: 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CARTA DI AVVISO PUBBLICO - CODICE ETICO PER 

LA BUONA POLITICA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 PREMESSO: 

 che in data 22/05/1996 è stata costituita l'Associazione denominata “Avviso Pubblico” tra 

gli Enti Locali e le Regioni per la formazione civile contro le mafie; 

 che con deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 26/11/2014, esecutiva ai sensi di 

legge, il Comune di Malegno aderiva all'Associazione denominata “Avviso Pubblico”, Enti 

locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie; 

CONSIDERATO che la Carta di Avviso Pubblico – Codice etico per la buona politica, predisposta 

da un gruppo di esperti, coordinati dal Prof. Alberto Vannucci, è stata di recente aggiornata e 

presentata durante un seminario svoltosi il 21 marzo 2023, a Milano, in occasione della Giornata 

nazionale della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie; 

VISTA la Carta di Avviso Pubblico – Codice etico per la buona politica, alla presente allegata 

come parte integrante e sostanziale, composta da venti articoli, che consente agli amministratori 

pubblici di declinare nella propria attività quotidiana regole, vincoli e principi di trasparenza, 

imparzialità, ai sensi degli artt. 54 e 97 della Costituzione e che si pone come possibile strumento di 

riferimento per l’elaborazione di qualsiasi codice di condotta per amministratori pubblici di cui un 

Ente locale intenda dotarsi; 

RITENUTO di condividere integralmente i contenuti della Carta di Avviso Pubblico – Codice 

etico per la buona politica; 

RICHIAMATO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.lgs. 267/2000;  

 

VISTO il D.lgs. 267/2000  

DELIBERA 

1. DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, alla Carta di “Avviso Pubblico” – 

Codice etico per la buona politica, allegata alla presente deliberazione come parte integrante 

e sostanziale, impegnandosi al rispetto dei principi, degli obblighi e dei divieti enunciati nel 

documento; 

2. DI TRASMETTERE il presente atto all’Associazione Avviso Pubblico presso la sede 

legale Via Giovanni Giolitti 341, 00185 Roma (RM) C.F. 94062420362 – P.IVA 

11246740010; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

Il Presidente 

  Paolo Erba 

Il Segretario Comunale 

  Avv. Carmen Modafferi 

 

 

Firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.. 

 


		2023-10-18T12:09:02+0200
	Carmen Modafferi


		2023-10-19T14:50:16+0200
	Paolo Erba




